Em seguida, o funcionário teria colocado o lacre no medidor e se retirado do local.

No dia 23 de dezembro de 2025, após efetuar o pagamento devido, o consumidor solicitou a
religação do fornecimento de água, ocasião em que foi surpreendido com a informação da
existência de uma multa no valor de R$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais), sob a
alegação de ligação clandestina. O consumidor afirma que em nenhum momento realizou
qualquer ligação irregular, reiterando que a prática foi apenas sugerida por um funcionário, mas
jamais aceitaria, por não condizer com sua índole.

Diante da situação, o consumidor dirigiu-se imediatamente à delegacia para registrar Boletim de